
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
25 октября 2017 года № 603-рп 

Иркутск 

О Прогнозе социально-экономического развития Иркутской области 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов 

В целях определения тенденций социально-экономического развития 
Иркутской области на среднесрочную перспективу, в соответствии со 
статьей 11 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз 
«О бюджетном процессе Иркутской области», Положением о порядке 
разработки и корректировки прогнозов социально-экономического развития 
Иркутской области на среднесрочный и долгосрочный периоды, 
утвержденным постановлением Правительства Иркутской области 
от 26 мая 2015 года № 254-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
У Става Иркутской области: 

Одобрить Прогноз социально-экономического развития Иркутской 
области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов (прилагается). 

Первый заместитель Губер 
Иркутской области - Предде 
Правительства Иркутско" 

6ПАСТИ 
елдсг;/ 

т 
ВЬ/МИ 

Р.Н. Болотов 



ОДОБРЕН 
распоряжением Правительства 
Иркутской области 

от 25 октября 2017 года № 603-рп 
ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2018 И НА ПЕРИОД ДО 2020 ГОДА 

Показатели 
Единица 

измерения 
факт 2016 оценка 2017 г. 

прогноз 2018 г. прогноз 2019 г. прогноз 2020 г. 
Показатели 

Единица 
измерения 

факт 2016 оценка 2017 г. 
1 вариант I 2 вариант 1 вариант I 2 вариант 1 вариант I 2 вариант 

I. Макроэкономические показатели 
Сводный индекс потребительских цен * 108,8 105,9 104,8 104,8 104,3 104,3 104,0 104,0 
Валовой региональный продукт (добавленная стоимость) - всего млн.руб. 1 128 283,3 1 227 212,9 1 310 363,4 1 320 722,2 1 399 242,9 1 416 206,0 1 507 352,1 1 534 619,3 
в сопоставимых ценах о % 1 пред.году 105,8 103,4 102,7 103,6 102,5 103,0 103,2 103,9 

Прибыль прибыльных предприятий Иркутской области (статистический 
учет) 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лег 196 869,6 251 070,8 237 230,5 254 245,2 238 112,0 255 985,1 239 795,7 257 020,7 

Прибыль прибыльных предприятий Иркутской области (статистический 
учет с учетом централизованных налогоплательщиков) 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лаг 205 304,6 259 998,8 243 334,1 261 230,7 244 215,9 264 682,2 245 899,3 265 717,5 

II. Промышленное производство 

Промышленного производства (РАЗДЕЛ В: Добыча полезных 
ископаемых+РАЗДЕЛ С: Обрабатывающие производства+РАЗДЕЛ Е: 
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений+РАЗДЕЛ D: Обеспечение 
электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха) 

млн. руб. • ценах 
соответствующих лет 920 256,1 1 032 757,3 1 105 336,6 1 114 404,5 1 175 861,6 1 192 961,1 1 272 238,1 1 301 644,9 

Индекс промышленного производства е%к пршдлоду 104,2 106,5 103,7 104,6 102,9 103,6 104,0 105,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами - РАЗДЕЛ В: Добыча полезных ископаемых 

urm. руб. о ценах 
соответствующих лет 376 319,3 419 177,4 445 843,9 451 052,8 464 231,1 471 982,0 495 378,1 505 940,1 

Индекс производства X ж предыдущей/ воду 108,1 105,6 104,5 105,7 102,2 102,7 103,0 103,7 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами - 05 Добыча угля 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 9 302,5 11 779,4 12 435,5 12 496,4 12 923,5 13 012,7 13 536,9 13 751,5 

Индекс производства * к предыдущему гаду 97,3 102,2 102,0 102,5 100,8 101,0 101,4 102,5 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами - 06 Добыча сырой нефти и природного газа 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 291 863,4 321 755,8 332 055,0 335 368,6 342 073,3 347 311,1 362 570,5 369 111,4 

Индекс производства * • предыдущему году 113,4 105,9 102,3 103,3 101,7 102,3 102,5 103,1 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами - 07 Добыча металлических руд 

млн. руб. в ценах 
соответствутцих лет 72 212,3 82 024,0 97 357,0 99 153,6 104 795,1 107 139,4 114 326,2 117 996,9 

Индекс производства * к предыдущему году 93,7 104,4 113,8 115,9 104,0 104,4 105,0 106,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами - 08 Добыча прочих полезных ископаемых 

млн. руб. «ценах 
соответствующих лет 2 941,0 3 618,3 3 996,4 4 034,2 4 439,1 4 518,9 4 944,4 5 080,3 

Индекс производства * I предыдущему году 99,4 118,0 106,0 107,0 106,6 107,5 106,8 107,8 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами - РАЗДЕЛ С Обрабатывающие производства 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 443 439,0 506 403,2 545 637,3 549 262,5 589 768,2 598 176,7 647 148,5 664 726,6 

Индекс производства % i предыдущему году 101,4 108,6 103,6 104,4 103,8 104,6 105,3 106,7 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами -10 Производство пищевых продуктов 

илн. руб. а ценах 
соответствующих лот 35 363,3 37 079,4 39 176,5 39 370,8 41 395,5 42 090,3 44 040,8 45 218,2 

Индекс производства * к предыдущей/ году 100,3 101,7 101,3 101,9. 101,6 102,5- 102,2 103,2 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами -11 Производство напитков 

млн. руб. а ценах 
соответствующих пет 5 013,4 5 406,6 5 734,9 5 836,5 6 214,8 6 483,1 6 767,2 7 201,1 

Индекс производства % * предыдущему году 92,2 .104,6 101,7 103,6 104,2 106,5 104,6 106,7 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами -13 Производство текстильных изделий 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 158,2 148,4 154,9 155,5 162,1 162,6 169,9 170,2 

Индекс производства * 1 предыдущему году 66,9 90,0 100,5 101,0 100,5 100,5 100,5 100,5 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами -14 Производство одежды 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 477,6 512,6 540,0 548,6 571,7 585,9 607,1 628,2 

Индекс производства * к предыдущему году 120,2 103,0 101,4 103,1 101,7 102,7 101,8 102,9 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами -15 Производство кожи и изделий из кожи 

млн. руб. в ценах 
соответствующих пет 87,2 63,6 50,2 52,8 41,9 52,2 42,2 54,4 



Показатели 
Единица 

измерения 
факт 2016 оценка 2017 г. 

прогноз 2018 г. прогноз 2019 г. прогноз 2020 г. 
Показатели 

Единица 
измерения 

факт 2016 оценка 2017 г. 
1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

Индекс производства % к предыдущему году 70,6 70,0 76,0 80,0 80,2 95,0 96,5 100,0 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами -16 Обработка древесины и производство изделий 
из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и 
материалов для плетения 

млн. руб. в цени 

соотеетстаующта лет 48 939,5 56 004,9 60 687,9 61 686,3 65 073,2 67 421,9 70 382,6 73 549,9 

Индекс производства * с предыдущему гаду 110,4 109,3 103,3 105,2 103,5 105,5 104,3 105,4 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами -17 Производство бумаги и бумажных изделий 

млн. руб. в цени 
соответствующих лет 59 247,В 64 700,1 71 059,8 72 011,2 78 641,5 80 449,8 87 857,1 91 730,8 

Индекс производства * 1 предыдущей/ гаду 105,2 104,5 104,5 106,0 105,5 106,5 106,5 108,8 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами -19 Производство кокса и нефтепродуктов 

um руб. а цени 
соотеетствроира пет 59 248,0 62 533,3 66 248,3 66 250,9 69 911,4 69 983,7 73 777,1 75 836,6 

Индекс производства * 1 предыдущей/ году 99,5 101,0 100,8 100,9 100,6 100,7 100,6 103,4 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами • 20 Производство химических веществ и 
химических продуктов 

млн. руб. • ценах 

соответствующих лет 33 904,0 51 225,9 53 646,1 53 701,1 56 122,8 56 348,2 58 947,8 59 362,4 

Индекс производства * к предыдущему гаду 80,7 145,7 100,6 100,8 100,4 100,7 100,8 101,2 
Темп роста отгрузки - 21 Производство лекарственных средств и материалов, 
применяемых в медицинских целях 

млн. руб. в ценах 

емтвететвующш лет 7 930,8 8 997,3 10 237,3 10 227,4 11 595,3 11 669,4 13 097,2 13 229,0 

Индекс производства * к предыдущему году 101,7 109,4 109,3 109,3 108,7 109,5 108,4 108,9 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами • 22 Производство резиновых и пластмассовых 
изделий 

млн. руб. • ценах 

соответспупщих лет 5 084,0 5 641,2 6 136,7 6 154,3 6 695,0 6 720,6 7311,0 7 338,9 

Индекс производства % к предыдущему году 94,2 107,0 104,5 104,9 104,7 104,8 104,8 104,9 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами - 23 Производство прочей неметаллической 
минеральной ПРОДУКЦИИ 

млн. руб. • ценах 

соотввтстеующих пет 10 363,8 11 898,8 13 118,4 13 481,4 14 435,4 15 260,9 15 945,4 17 388,6 

Индекс производства * к предыдущему году 109,4 107,3 104,8 107,7 104,8 107,4 105,1 107,9 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами - 24 Производство металлургическое 

млн. руб. • ценах 

соответствующих лет 86 577,6 93 350,1 97 774,6 97 774,6 102 003,5 102 018,9 112 432,7 113 715,6 

Индекс производства * 1 предыдущему году 98,2 100,3 101,1 101,1 100,7 100,9 106,6 107,8 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами - РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической энергией, 
газом и паром: кондиционирование воздуха 

млн. руб. 9 ценах 
соответсгауюира лет 92 715,3 98 015,1 103 955,9 104 161,1 111 103,5 111 981,5 117 974,1 119 139,4 

Индекс производства % 1 предыдущему году 101,0 100,3 101,3 101,5 101,4 102,0 102,1 102,3 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами - РАЗДЕЛ Е: Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений 

млн. руб. в ценах 
саогеетстжующих лет 7 782,5 9 161,6 9 899,6 9 928,1 10 758,8 10 820,8 11 737,5 11 838,8 

Индекс производства *« предыдущему году 103,2 109,0 104,2 104,5 104,5 104,8 104,9 105,2 
III. Агропромышленный комплекс 

Валовая продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств - всего млн.руб. 66 586,3 69 152,6 73 544,3 78 120,6 77 151,6 83 766,2 81 028,8 91 887,8 

в сопоставимых ценах в % к пред.году 105,9 100,2 101,3 107,6 101,2 103,5 101,5 105,7 
в т.ч., растениеводства 
Производство основной номенклатурной продукции 
Валовой сбор зерна (в весе после доработки) тыс.тскн 771,9 740,0 759,4 820,0 780,1 904,0 793,9 1 000,0 
Валовой сбор картофеля тъю.тонм 607,1 595,0 599,0 620,0 601,6 620,0 602,0 620,0 
Валовой сбор овощей TWG.TOHM 154,8 154,3 158,0 180,0 160,9 187,2 171,5 198,3 
в действующих ценах мпн.руб. 30 721,7 31 215,7 33 811,4 36 298,2 35 417,3 39 182,9 37 318,8 42 784,8 
в сопоставимых ценах в * к пред/оду 114,5 97,7 101,8 109,7 101,6 104,6 102,3 105,5 
животноводства 
Производство основной номенклатурной продукции 
Молоко ТЪИ.ТОНН 453,4 465,4 465,3 475,0 465,3 500,0 465,3 511,0 
Скот и птица тыс .тонн 155,6 159,5 162,2 175,0 165,0 177,7 168,0 194,6 
Яйцо млн.штук 996,0 996,0 996,0 996,0 996,0 996,0 996,0 996,0 
в действующих ценах млн.р)4. 35 864,6 37 936,9 39 732,9 41 822,4 41 734,3 44 583,3 43 710,0 49 103,0 
в сопоставимых ценах в%«предтаду 99,6 102,3 100,9 105,9 100,9 102,6 100,9 105,8 

IV. Инвестиции и строительство 
Объем инвестиций ( в основной капитал) за счет всех источников 
финансирования - всего 

мли.руб. 258 492,7 288 565,0 309 775,8 318 402,7 336 594,4 356 130,8 369 053,9 403 834,1 



Показатели 
Единица 

факт 2016 оценка 2017 г. 
прогноз 2018 г. прогноз 2019 г. прогноз 2020 г. 

измерения 
факт 2016 оценка 2017 г. 

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 
в сопоставимых ценах в % к прсд.году 117,5 106,0 102,7 104,9 104,1 107,2 105,3 108.3 
Объем работ, выполненных по виду деятельности "строительство" МЛН.руб. 131 836,0 145 486,0 159 482,5. 160 398,2 175 327,1 176 670,3 192 562,5 194 408,2 
в сопоставимых ценах % 145,9 105,4. 104,5 104,9 104,7 104,8 104,8 104,9 
Ввод в эксплуатацию жилых домов тыс. кв. м общей 

площади 912,6 900,0 950,0 1 000,0 1 000,0 1 050,0 1 050,0 1 100,0 

V. Труд и заработная плата 
Трудовые ресурсы тыс.чел. 1 491,9 1 473,4 1 456,9 1 462,2 1 448,1 1 453,7 1 441,4 1 447,0 

Лица в трудоспособном возрасте, не занятые трудовой деятельностью и учебой тыс.челоее* 248,1 231,1 222,2 218,5 209,1 201,5 200,9 193,7 

Зарегистрированные безработные граждане тыс.человек 15,9 16,5 16,2 15,0 16,1 14,5 14,9 13,9 
Среднесписочная численность работающих - всего тыс.чел. 754,1 751,9 751,9 753,0 753,4 756,0 756,5 762,8 
Реальные располагаемые денежные доходы населения в % «пред.гаду 

Фонд заработной платы - всего мпм.ру6. 321 352,3 343 135,6 364 730,6 365 721,1 382 916,6 386 858,6 402 720,4 413 844,7 
Выплаты социального характера - всего млируб. 4 473,2 4 893,5 5 201,4 5 215,6 5 460,8 5 517,0 5 743,2 5 901,9 
Среднемесячная заработная плата - всего РУ5- 35 510,1 38 031,3 40 420,8 40 473,9 42 351,5 42 642,6 44 364,4 45 210,3 
Прожиточный минимум руб.в месяц 10 038,0 10 088,0 10 038,0 10 088,0 10 716,0 10 716,0 11 082,0 11 082,0 
Доля населения с доходами ниже прожиточного уровня % 20,9 20,0 19,2 . 19,1 18,4 18,1 17,8 16.9 

VI. Численность населения 
Все население (среднегодовая) тыс.человек 2 410,9 2 408,9 2 408,0 2 408,4 2 407,7 2 408,0 2 407,2 2 407,5 
Городское население (среднегодовая) тыс.человек 1 902,8 1 902,8 1 902,3 1 902,4 1 902,4 1 902,2 1 902,0 1 902,2 
Сельское население (среднегодовая) тыс.человох 508,1 506,1 505,7 506,0 505,2 505,8 505,2 505,3 

VII. Потребительский рынок 
Оборот розничной торговли млн.руб. 305 112,1 324 776,0 343 463,6 343 803,0 362 173,1 363 955,3 381 524,0 385 668,0 
в сопоставимых ценах а % к пред.году 96,3 100,8 101,2 101,3 101,1 101,4 101,0 101,5 
Объем платных услуг населению млн.руб. 90 501,7 90 452,6 96 944,9 97 816,2 103 713,1 105 439,2 111 391,1 114 894,8 

VIII. Внешнеэкономическая деятельность 
Экспорт • всего млндолл.США 6 466,2 7 078,3 7 198,1 7 273,0 7 369,9 7 741,1 7 597,3 8 436,1 
Импорт - всего млндолл.США 1 047,0 1 028,1 1 055,7 1 072,5 1 103,3 1 162,1 1 154,4 1 286,1 
ДАЛЬНЕЕ ЗАРУБЕЖЬЕ 
Экспорт - всего млн долл.США 6 324,0 6 937,5 7 055,1 7 127,9 7 223,4 7 586,6 7 446,4 8 265,9 
Импорт • всего млнлолл.США 709,8 588,9 607,5 616,4 633,1 666,1 660,4 736,4 
СТРАНЫ СНГ 
Экспорт - всего млн долл.США 142,2 140,8 143,0 145,2 146,5 154,4 150,8 170,2 
Импорт - всего млндолл.США 337,2 439,2 448,2 456,1 470,3 496,0 493,9 549,7 

IX. Туризм 
Общий объем туристического потока в Иркутской области (всего), из них тыс. человек 1 525,8 1 547,2 1 593,5 1 622,1 1 641,9 1 700,9 1 763,9 1 836,9 
граждан России тыс. человек 1 369,0 1 386,8 1 428,3 1 448,9 1 471,7 1 513,8 1 581,1 1 634,9 
иностранных граждан тыс. человек 156,8 160,4 165,2 173,2 170,2 187,1 182,8 202,0 
Объем платных туристических услуг, оказанных населению туроператорами и 
турагентами ИРКУТСКОЙ области 

млн. руб. 1 957,5 2 162,4 2 227,1 2 320,6 2 294,7 2 393,4 2 465,2 2 571,2 

Объем платных услуг коллективных средств размещения млн. руб. 3 413,1 3 378,0 3 479,0 3 496,4 3 584.fi, 3 606,1 3 850,9 3 874,0 

Министр экономического развития Иркутской области 

ОбЛАСГ^ 
чО* 06Л*СГ„ 

АКТАМИ 

Е.А. Орачевский 



Приложение 
к прогнозу социально-
экономического развития Иркутской 
области на 2018 год и плановый 
период 2019 и 2020 годов 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
ПО ОСНОВНЫМ ПАРАМЕТРАМ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2018 ГОД И 
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ 

Правовые основания разработки прогноза 

Прогноз социально-экономического развития Иркутской области на 
2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов (далее - Прогноз) разработан с 
учетом норм Бюджетного кодекса Российской Федерации, Закона Иркутской 
области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской 
области», постановления Правительства Иркутской области от 26 мая 2015 
года № 254-пп «Об утверждении Положения о порядке разработки и 
корректировки прогнозов социально-экономического развития Иркутской 
области на среднесрочный и долгосрочный периоды», постановления 
Правительства Иркутской области от 3 августа 2012 года № 416-пп «Об 
утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта областного 
бюджета, проекта бюджета территориального государственного 
внебюджетного фонда и порядке работы над документами и материалами, 
представляемыми в Законодательное Собрание Иркутской области 
одновременно с проектом областного бюджета». 

Прогноз сформирован в соответствии материалами Министерства 
экономического развития Российской Федерации для разработки прогноза 
социально-экономического развития субъектов Российской Федерации 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов в составе: 

сценарных условий, основных параметров прогноза социально-
экономического развития Российской Федерации и предельных уровней цен 
(тарифов) на услуги компаний инфраструктурного сектора на 2018 год и на 
плановый период 2019 и 2020 годов; 

исходных условий для формирования вариантов развития экономики на 
период до 2020 года; 

изменения цен (тарифов) на продукцию (услуги) компаний 
инфраструктурного сектора до 2020 года; 

основных показателей прогноза социально-экономического развития 
Российской Федерации до 2020 года включительно; 

индексов промышленного производства в 2017-2020 годах; 
товарной структуры экспорта России, товарной структуры импорта 

России; 



прогноза показателей инфляции и системы цен до 2020 года 
включительно, дефляторов и индексов цен производителей по видам 
экономической деятельности; 

методических рекомендаций к разработке показателей прогнозов 
социально-экономического развития субъектов Российской Федерации (далее 
- Методические рекомендации). 

В соответствии с приказом Федерального агентство по техническому 
регулированию и метрологии (Госстандарт) от 31.01.2014 № 14-ст 
«О принятии и введении в действие Общероссийского классификатора видов 
экономической деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) и 
Общероссийского классификатора продукции по видам экономической 
деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008)» с 1 января 2017 года 
вступил в силу новый классификатор видов экономической деятельности 
ОКВЭД ОК 029-2014. Органами статистки в 2017 году данные 
предоставляются по ОКВЭД 2. 

Прогноз является основанием для оценки функционирования экономики 
и социальной сферы Иркутской области на среднесрочную перспективу 
до 2020 года включительно. 

Источники информации 

Прогноз разработан на основании: 
сценарных условий функционирования экономики Российской 

Федерации; 
данных Территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Иркутской области (далее - Иркутскстат); 
экспертных оценок перспектив развития Иркутской области, 

представленных исполнительными органами государственной власти 
Иркутской области и территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти, а также органами местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области в части перспектив развития 
муниципальных образований Иркутской области; 

информации о планах развития 82 крупных и средних предприятий 
Иркутской области. 

Прогноз основных параметров социально-экономического развития 
Иркутской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов 
разработан с учетом изменения внешних и внутренних условий, факторов 
экономического развития с применением индексов-дефляторов цен и 
инфляции, рекомендованных Министерством экономического развития 
Российской Федерации, скорректированных в соответствии с особенностями 
структуры экономики Иркутской области и фактически наблюдаемыми 
отклонениями от среднероссийских значений. 



1. Предварительные итоги социально-экономического развития 
Иркутской области за первое полугодие 2017 года и ожидаемые итоги 
социально-экономического развития Иркутской области за 2017 год - оценка 
достигнутого уровня социально-экономического развития Иркутской области 

Социально-экономическое развитие Иркутской области в первом 
полугодии 2017 года складывалось под влиянием стабилизации Цен на нефть, 
восстановлением реальных зарплат, а также стабилизацией банковской 
системы и ростом прибыли предприятий. 

В этих условиях была продолжена деятельность по нивелированию 
социально-экономических рисков. Распоряжением Губернатора Иркутской 
области от 17 марта 2017 года №29-р утвержден План первоочередных 
антикризисных мер по обеспечению устойчивого развития экономики и 
социальной стабильности на территории Иркутской области в 2017 году 
(далее - Антикризисный план). 

Основные направления Антикризисного плана - повышение доходной 
базы, оптимизация расходов консолидированного бюджета региона и 
активизация экономического роста. 

В рамках антикризисного плана в целях выявления резервов и 
недопущения снижения доходов областного бюджета и бюджетов 
муниципальных образований продолжена работа Комитета по 
взаимодействию с участниками бюджетного процесса, осуществляющими 
свою деятельность на территории Иркутской области, по реализации мер, 
направленных на увеличение доходов консолидированного бюджета 
Иркутской области. В рамках Комитета сформированы 12 рабочих групп по 
отдельным видам налогов. 

В рамках работы созданных рабочих групп ведется адресная работа с 
крупнейшими налогоплательщиками. В целях недопущения снижения 
налоговых отчислений с начала 2017 года заключено 20 соглашений о 
социально-экономическом сотрудничестве между Правительством Иркутской 
области и хозяйствующими субъектами с общим объемом финансирования 
социальных мероприятий в рамках соглашений на 1,1 млрд рублей и объемом 
договоренностей по уплате налоговых платежей на 18,5 млрд рублей 
(АО «Группа «ИЛИМ», ООО «Иркутская нефтяная компания», Т2 Мобайл, 
ПАО «НК «Роснефть», ПАО «Корпорация «Иркут», ПАО «Высочайший», 
ЗАО «ЛДК «Игирма», АО «Труд», ОАО «Иркутсккабель», и рядом 
предприятий сельскохозтоваропроизводителей). 

В рамках антикризисного плана подготовлен и утвержден План по 
устранению с 1 января 2018 года неэффективных льгот (пониженных ставок 
по налогам) (распоряжение Правительства Иркутской области От 29 июня 
2017 года № 358-рп). 

За первое полугодие 2017 года отмечен рост промышленного 
производства региона (109,4% в сопоставимых ценах к соответствующему 
периоду 2016 года), что обеспечено в большей степени ростом 
обрабатывающей промышленности (116%), ростом отрасли водоснабжения 



(112,9%), а также деятельностью добывающего сектора (105,7%). В меньшей 

степени на рост индекса производства оказала деятельность предприятий по 

обеспечению электрической энергией (100,2%). 
В 2017 году индекс промышленного производства по предварительной 

оценке составит 106,5% к уровню предыдущего года. 
Объем валовой продукции сельского хозяйства во всех категориях 

хозяйств в январе-июне 2017 года составил 15,0 млрд. рублей с индексом 

производства 101,6% к аналогичному периоду 2016 года. В 2017 году По 

предварительной оценке ожидается увеличение продукции сельского 
хозяйства на 3,9 процентных пунктов по отношению к 2016 году и составит 

69,2 млрд, рублей. 
В растениеводстве темп роста составит 101,6%) с учетом сезонного 

замедления темпов роста к концу текущего года. 

В животноводстве темповое значение оценивается в 105,8%) с превышением 
уровня предыдущего года. 

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 
финансирования в первом полугодии 2017 года, с учетом высокой 
конкуренции между субъектами Российской Федерации в привлечении 
инвесторов, составил 96,9 млрд. рублей, что в 2 раза выше уровня 
аналогичного периода 2016 года. 

В 2016 году принят ряд законов, направленных на создание 
благоприятных экономических условий для осуществления 
предпринимательской деятельности, в том числе предусматривающих 
налоговые преференции предпринимателям, осуществляющим деятельность в 
отдельных отраслях экономики региона (резидентам территории 
опережающего социально-экономического развития, резидентам, 
управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков). Так по 
объему региональных налоговых льгот (пониженных налоговых ставок) по 
корпоративным налогам (налог на прибыль и имущество организаций) по 
итогам 2016 года Иркутская область с объемом в 5 857 млн. рублей занимает 
9 место среди субъектов Российской Федерации. 

Объем инвестиций в основной капитал по итогам 2017 года оценивается 
в размере 288,6 млрд. рублей (рост в сопоставимых ценах - 6%»). 

Наибольший объем инвестиционных вложений приходится на добычу 
полезных ископаемых - 21,1%, транспортировка и хранение - 22,0%, 
обрабатывающие производства - 9,3%. 

В строительной сфере за 1 полугодие 2017 года объем работ,, 
выполненных по виду деятельности «строительство», составил 
51,8 млрд. рублей (99% по отношению к аналогичному периоду прошлого 
года). 

По итогам года темповое значение объема работ, выполненных по виду 
деятельности «строительство», ожидается на уровне 105,4% и составит 
145,5 млрд. рублей. Общий объем введенного жилья в первом полугодии 
текущего года составил 314,1 тыс. кв. метров общей площади жилья (93,2% к 
аналогичному периоду прошлого года). 



До конца года планируется ввести в действие 900,0 тыс. кв. м жилья, что 
составит 98,6% к уровню 2016 года. 

Снижение показателей по жилищному строительству связано с 
дефицитом финансовых ресурсов, резким падением спроса со стороны 
населения, в связи с сокращением реальных располагаемых доходов, и 
существенным увеличением себестоимости строительных материалов. 

Как известно строительная отрасль в силу своей специфики позже всех 
базовых отраслей входит в экономическую рецессию, но и позже выходит из 
нее. 

Прибыль по крупным и средним предприятиям по всем видам 
деятельности в фактических ценах за шесть месяцев 2017 Года увеличилась 
на 27% по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года 
и составила 127,4 млрд. рублей. Доля убыточных организаций по сравнению 
с прошлым годом уменьшилась на 1,0 процентный пункт и составила 30,2%. 

По итогам первого полугодия 2017 года сводный индекс 
потребительских цен в регионе сложился на уровне 104,5%, что позволяет 
оценивать уровень инфляции за 2017 год в размере не более 5,9%. 

Сдерживающую роль в формирований экономической динамики 
продолжало играть сокращение потребительских расходов на фоне 
недостаточного уровня покупательной способности населения. За январь-
июнь 2017 года оборот розничной торговли сложился на уровне 101,3%, при 
этом отмечалась положительная месячная динамика - начиная с марта 
наметилась позитивная тенденция к увеличению оборота розничной торговли 
(в марте рост на 2,4%, в апреле - на 2,6% и в мае - на 3,2%) соответственно). В 
целом По итогам 2017 года с учетом положительной динамики (в 2017 году 
рост цен на потребительском рынке снизится по оценке до 5,9% (в 2016 году -
8,8%>)) оборот розничной торговли увеличится на 0,8%> по отношению к 
2016 году после снижения на 3,7% в 2016 году. 

Номинальная заработная плата увеличилась на 7,2%, составив в среднем 
за первое полугодие 2016 года 36,4 тыс. рублей, реальная заработная плата -
на 2,4%). По итогам года среднемесячная заработная плата в регионе согласно 
прогнозной оценке увеличится до 38,0 тыс. рублей с ростом на 7,0%. 

Фонд начисленной заработной платы работников предприятий и 
организаций всех форм собственности Иркутской области за 2017 год 
составит 343,1 млрд. рублей и увеличится по отношению к 2016 году на 6,8%. 

2. Оценка факторов и ограничений экономического роста 
в 2018-2020 годах 

Факторы, учитываемые при разработке Прогноза 

Прогноз сформирован по двум вариантам, разработанным на основе 
единой гипотезы внешних условий, рекомендованной Министерством 
экономического развития Российской Федерации. 

Консервативный (далее - первый вариант) исходит из менее 
благоприятного развития условий функционирования экономики и 
социальной сферы, базирующийся на сложившихся тенденциях в экономике. 



Данный вариант разработан в условиях сохранения рисков невысокого 
инвестиционного спроса, слабого роста потребительской активности, низкой 
конкурентоспособности по отношению к импорту. 

Базовый (далее - второй вариант) отражает умеренно-оптимистический 
характер развития с учетом полной реализации инвестиционных замыслов 
хозяйствующих субъектов, благоприятного изменения конъюнктуры мировых 
цен и активной государственной политики, направленной на улучшение 
инвестиционного климата, повышение конкурентоспособности й 
эффективности бизнеса, на стимулирование экономического роста и 
модернизации, а таюке на повышение эффективности расходов бюджета. 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития на 2016-
2020 годы в соответствии со сценарными условиями Министерства 

экономического развития Российской Федерации 

Факторы 2016 2017 2018 2019 2020 
Внешние факторы 

Мировые цены на нефть Urals, 
долл./барр. 41,7 45,6 40,8 41,6 42,4 

Внутренние факторы 

Курс доллара (среднегодовой), руб. 
за долл. США 

66,9 64,2 69,8 71,2 72,7 

Инфляция (ИПЦ), прирост цен в 
среднем за год, % 7,1 4,0 4,0 4,0 4,0 

Изменение конъюнктуры цен на основные виды сырьевых товаров, а 
также общие внешнеэкономические условия ведения международной 
торговли для страны в целом окажут влияние на развитии всех отраслей 
экономики региона. 

Прогноз ситуации на рынке энергоносителей традиционно основан на 
консервативных предпосылках и базируется на имеющихся на момент 
разработки прогноза договоренностях о заморозке добычи нефти До марта 
2018 года. 

Для разработки параметров бюджета предлагается использовать 
базовый вариант прогноза. 

3. Сценарии социально-экономического развития Иркутской области и 
целевые показатели прогноза 

Положительная динамика основных макроэкономических показателей 
по Иркутской области обеспечена в основном реализацией активной 
региональной политикой, направленной на улучшение инвестиционного 
климата региона, оказание поддержки стратегическим и социально значимым 
отраслям. 



В планах на среднесрочный период: продолжение развития в формате 
промышленных: машиностроительного, фармацевтического, 
нефтегазохимического, агропромышленного, туристско-рекреационного, 
строительного кластеров с целью создания комплекса взаимосвязанных 
отраслей по Производству высокотехнологичной продукции; оказание 
поддержки предприятиям глубокой переработки ресурсов, металлургии и 
других отраслей. Особое внимание уделяется поддержке производств, 
осуществляющих выпуск импортозамещающей продукций, а также 
реализации масштабных инвестиционных и инфраструктурных объектов 
(модернизация БАМа, ТрансСиба, строительство второй очереди 
трубопроводной системы «Восточная Сибирь — Тихий океан» 
(далее - ВСТО), Строительство газопроводной магистрали Сила Сибири) и ДР-)-

Развитие инфраструктуры, в том числе ориентированной на 
перспективные инвестиционные проекты в области глубокой переработки 
сырья, станет основой для реализации замыслов в сфере экономического 
развития региона. 

Целевые показатели прогноза социально-экономического развития 
Иркутской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов 
приведены в таблице. 

I. Макроэкономические показатели 

Показатели инфляции 

Индекс потребительских цен (далее - ИПЦ) является одним из 
важнейших показателей, характеризующих уровень инфляции в Российской 
Федерации и ее субъектах. ИПЦ отражает изменение во времени общего 
уровня цен на товары и услуги, приобретаемые населением для 
непроизводственного потребления. Он измеряет отношение стоимости 
фиксированного набора товаров и услуг в ценах текущего периода к его 
стоимости в ценах базисного периода. 

Сводный индекс потребительских цен на 2018-2020 годы, 
спрогнозирован с учетом рекомендованного Минэкономразвития России 
уровня инфляции в целом по Российской Федерации со снижением к 
2020 году до 104% по двум вариантам прогноза. 

Увеличение инфляции обусловлено прежде всего сохраняющимся 
ограничением спроса в результате продолжающегося падения реальных 
денежных доходов населения. С целью решения задач по сдерживанию уровня 
цен, тарифов Иркутской области, а также мероприятий, направленных на 
повышение доходов населения Иркутской области подготовлен и утвержден 
антиинфляционный план Иркутской области на 2017-2018 годы 
(распоряжение Правительства Иркутской области от 4 августа 2017 года 
№ 435-рп). 

Сдерживанию инфляции в среднесрочной перспективе будет 
способствовать импортозамещение товаров отечественным, продуктом, а 
также стабилизация курса рубля. 
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Производство валового регионального продукта 

Валовой региональный продукт (далее - ВРП) - обобщающий 
показатель экономической деятельности региона, характеризующий процесс 
производства товаров и услуг для конечного использования. Одновременно 
ВРП представляет собой валовую добавленную стоимость, созданную 
резидентами региона, . и статистически определяется: производственным 
методом как разница между выпуском и промежуточным потреблением. ВРП 
рассчитывается в текущих основных ценах. Основные цены включают цены 
производства данной отрасли, величину субсидий на продукты, но не 
включают налоги на продукты. 

Индекс физического объема ВРП — относительный показатель, 
характеризующий изменение объема ВРП в. текущем периоде по сравнению с 
предыдущим. Этот индекс показывает на сколько увеличился физический 
объем ВРП, то есть исключает влияние изменения цен. 

Источником ретроспективной информации по ВРП служат официальные 
статистические данные. С учетом применяемой методики расчета 
предварительное статистическое значение показателя за отчетный год 
публикуется Иркутскстатом не ранее марта года, следующего через год после 
отчетного. С учетом чего прошедший год является первым прогнозируемым 
годом по ВРП. 

Незначительное изменение ранее утвержденных значений ВРП на 
среднесрочный период вызвано корректировкой статистических значений 
показателя за предшествующие годы (уточненные данные за 2014-2015 годы 
опубликованы в апреле 2017 года). При этом отклонение показателей не 
превышает статистической погрешности: 3% - для показателей в стоимостном 
выражении и 0,1-0,6 процентных пункта - для относительных показателей. 

В соответствии с Методическими рекомендациями федеральной службы 
государственной статистики объем ВРП на среднесрочный период рассчитан 
на основе прогнозных значений индекса-дефлятора ВРП и индекса 
физического объема ВРП. 

Указанные показатели в прогнозном периоде определены путем 
использования многофакторных моделей, учитывающих влияние индексов-
дефляторов, индексов промышленного производства и индексов физического 
объема основных видов экономической деятельности. 

Увеличение индекса физического объема ВРП будет обеспечено 
реализацией крупных инвестиционных проектов, в том числе 
ориентированных на переработку добываемого сырья (нефтегазохимия, 
лесопереработка, золотодобыча), производство металлургической продукции. 

Объем ВРП Иркутской области - обобщающего показателя, 
характеризующего результат производства товаров и услуг в регионе, по 
итогам 2016 года оценивается в 1 128,3 млрд. рублей (рост в сопоставимых 
ценах — 5,8%), ВРП на душу населения — 467,9 тыс. рублей, в текущем году 
значение показателя прогнозируется на уровне 1 227,2 млрд. рублей. 
Динамика изменений обусловлена в первую очередь стабилизацией уровня 



добычи углеводородного сырья и выходом предприятий на производственные 

объемы добычи. 
По оценке наибольшую долю в структуре ВРП региона в 2016 году 

занимали следующие виды экономической деятельности: «добыча полезных 
ископаемых» (24,5%), «обрабатывающие производства» (12,2%), «транспорт и 
связь» (12,8%), «оптовая й розничная торговля» (8,6%), «производство, 

передача и распределение электроэнергии, газа и воды» (5,1%). В 

среднесрочной перспективе указанные виды деятельности также будут 

оказывать определяющее влияние на структуру ВРП. 
К 2020 году ВРП в сопоставимых ценах прогнозируется на уровне 

103,2-103,9% в зависимости от варианта прогноза. 

Прибыль прибыльных предприятий 

Прибыль прибыльных предприятий - это положительный конечный 
финансовый результат экономической деятельности организаций всех форм 

собственности, рассчитываемый как разность между выручкой от реализации 
продукции (без налога на добавленную стоимость и акцизов) и затратами на 

производство и реализацию продукции (работ, услуг), включаемыми в ее 
себестоимость. Сумма статистической и налогооблагаемой прибыли 
различаются. 

На данный показатель оказывают влияние множество факторов: темпы 
производства, уровень инфляции, параметры уровня налогообложения 
предприятий и организаций, действующие льготы по налогообложению 
реинвестируемой прибыли производителей, ставка рефинансирования и т.п. 

Расчет финансового результата деятельности на среднесрочную 
перспективу осуществляется на основании планов развития 82 крупных и 
средних предприятий Иркутской области (наименование Показателя, 
прогнозируемого компаниями, - «Прибыль (убыток) до налогообложения» 

(стр. 2300 ф. №2 «Отчет о финансовых результатах»). Методом 
прогнозирования выбран метод экстраполяции с учетом фактического объема 
прибыли прибыльных предприятий по данным Иркутскстата за 

предшествующие Периоды с разбивкой по отраслям хозяйствования. 
В Прогнозе раздел представлен следующими показателями: «Прибыль 

прибыльных предприятий Иркутской области (статистический учет)» и 
«Прибыль прибыльных предприятий Иркутской области (статистический учет 
с учетом централизованных налогоплательщиков)». Данные показатели 
отличаются на объем прибыли централизованных налогоплательщиков. 

Объем прибыли прибыльных предприятий Иркутской области 
(статистический учет с учетом централизованных налогоплательщиков) к 
концу 2017 года оценивается на уровне 260,0 млрд. руб. 

В среднесрочной перспективе прогнозируется изменение данного 
показателя до 245,9-265,7 млрд. рублей в зависимости от варианта прогноза. 
Отрицательное влияние на динамику показателя прибыльности повлияет 
прогнозирование финансовых результатов, в первую очередь предприятиями 
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нефтедобывающего сектора, с учетом пессимистичных оценок конъюнктуры 
на мировых сырьевых рынках. 

II. Промышленное производство 

Индекс промышленного производства является одним ИЗ основных 
макроэкономических индикаторов развития производственного сектора 
экономики и представляет собой относительный показатель, 
характеризующий изменение масштабов производства в сравниваемых 
периодах. 

В соответствий с официальной статистической методологией 
построение индексов производства основано на соблюдении следующих 
основных принципов: 

индекс производства формируется Преимущественно на данных о 
динамике выпуска по установленному набору («корзине») профильных 
товаров в натуральном или стоимостном выражении; 

в рамках расчета индексов производства осуществляется поэтапная 
агрегация индивидуальных (товарных) индексов в индексы по видам 
экономической деятельности. Индексы для крупных совокупностей 
рассчитываются как средневзвешенные из составляющих элементов этих 
совокупностей; 

расчет индексов производства опирается на сопоставление объемов 
выпуска товаров и услуг сравниваемых периодов через базисный год. 

Сводный индекс производства характеризует совокупные изменения 
производства всех видов продукции и отражает изменение создаваемой в 
процессе производства стоимости в результате изменения только физического 
объема производимой продукции. Для исчисления сводного индекса 
промышленного производства индивидуальные индексы по конкретным 
видам продукции поэтапно агрегируются в индексы По видам деятельности, 
Подгруппам, группам, подклассам, классам, подразделам и разделам согласно 
иерархической структуре Общероссийского классификатора видов 
экономической деятельности путем их взвешивания на величину добавленной 
стоимости, созданной в конкретном виде экономической деятельности в 
базисном году (далее - ОКВЭД). 

С 1 января 2017 года вступил в силу классификатор видов 
экономической деятельности ОКВЭД ОК 029-2014. 

Сводный индекс промышленного производства - это агрегированный 
индекс производства по видам деятельности «Добыча полезных ископаемых», 
«Обрабатывающие производства», «Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха». 

По итогам 2017 года сводный индекс промышленного производства 
оценивается на уровне 106,5%, рост будет обеспечен в основном за счет 
добычи нефти и газа (ПАО «Вернечонскнефтегаз» и ООО «Иркутская 
нефтяная компания»), а также устойчивой работы крупнейших предприятий 
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обрабатывающего сектора (АО «Группа «Илим», ПАО «Корпорации «Иркут», 

предприятия, входящие в группу вертикально-интегрированных холдингов — 

Объединенной компании «РУСАЛ» и другие). 
На среднесрочную перспективу рост индекса промышленного 

производства по первому варианту развития будет происходить сдержанными 

темпами в пределах 3-4% в условиях умеренного развития экономики. В 
условиях второго варианта с учетом реализации перспективных 

инвестиционных проектов рост индекса ожидается до 4-5% в год. 
Объем отгруженных товаров представляет собой стоимость тех товаров, 

которые произведены юридическим лицом и фактически отгружены 
(переданы) им в отчетном периоде на сторону (другим юридическим и 
физическим лицам), включая товары, сданные по акту заказчику на месте, 

независимо от того, поступили деньги на счет продавца или нет. 
Данные по показателю приводятся в фактических отпускных ценах без 

налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных 
платежей. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами по подразделам ОКВЭД на 
среднесрочный период рассчитан на основе прогнозных значений индексов-
дефляторов и индексов Производства по каждому из подразделов ОКВЭД, а 

также фактических значений показателей, предоставленных Иркутскстатом. 
Показатели «Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами» по разделам B,C,E,D 
определен путем суммирования на основе значения показателя по 
подразделам. 

Исходя из применяемой методики прогнозирования показателя 
отклонение от ранее утвержденных прогнозных значений зависит от 
корректировки показателей инфляции и индексов производства^ а также 
уточнения фактических статистических данных. 

Добыча полезных ископаемых 

Индекс промышленного производства в добывающем секторе за 2016 
год составил 108,1%. 

На среднесрочную перспективу снижение показателей в отрасли в 
первую очередь, будет вызвано сокращением объемов добычи нефти в 
следствии реализации соглашения между странами, входящими в 
организацию стран — экспортёров нефти (далее - ОПЕК) и странами, не 
входящими в картель (в том числе Россия) об ограничении добычи нефти. 
Действие соглашения носит долгосрочный характер и распространяется на 

компании по добыче нефти, осуществляющие деятельность в Иркутской 
области, начиная с 1 января 2017 года. 

В связи с прекращением резкого роста объемов добычи нефти 
прогнозируется следующая динамика показателя по первому варианту: от 
104,5% в 2018 году до 103% в 2020 году. Вместе с тем, учитывая 
инвестиционные проекты компаний по началу освоения газовых запасов 
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нефтегазоконденсатных месторождений, в среднесрочной перспективе 
возможен рост индекса до 103,7%. 

Добыча угля 

В регионе ведется добыча как каменного, так и бурого угля. 
Угледобывающая промышленность в Иркутской области в основном 
представлена разрезами ООО «Компания «Востсибуголь», входящего в состав 
АО «ЕвроСйбЭнерго». 

Рост объема добычи угля в 2016 году обусловлен увеличением 
выработки электроэнергии на тепловых станциях, вызванной уменьшением 
уровня воды в Ангарском каскаде ГЭС и, как следствие, снижением 
гидрогенерации, а также увеличением экспортных поставок в страны 
азиатско-тихоокеанского региона. Объем добычи угля в 2017 году ожидается 
на уровне 11,4 тыс. тонн. С учетом ожидаемого роста потребления 
электроэнергии по первому варианту развития Прогнозируется Достижение 
объема добычи угля более 12,0 тыс. тонн к 2020 году. 

В среднесрочной перспективе прогнозируемый рост добычи угля будет 
связан с возобновлением поставок угля на экспорт, а также поставками угля 
компанией ООО «Востсибуголь» для нужд жилищно-коммунального 
хозяйства Иркутской области. Всё это позволяет в 2020 году спрогнозировать 
индекс на уровне 101,4% (по первому варианту прогноза) и на уровне 102,5%) 
(по второму варианту). 

Добыча сырой нефти и природного газа 

Добычу нефти и природного газа в промышленных объемах в Иркутской 
области осуществляют три компании: ПАО «Верхнечонскнефтегаз», 
ООО «Иркутская нефтяная компания» и ЗАО «НЕС «Дулисьма». 

Индекс промышленного производства по добыче сырой Нефти и 
Природного газа в 2016 году составил - 113,4 %. В среднесрочной перспективе 
прогноз производился исходя из умеренной динамики цен на нефть на уровне 
41 долл. США за баррель. 

В 2017 году продолжится последовательный рост объема добычи 
жидких углеводородов за счет увеличения объемов добычи группы компаний 
ООО «Иркутская нефтяная компания» и ПАО «Верхнечонскнефтегаз». Также 
рост объемов добычи природного газа будет связан с началом выполнения 
работ компанией ООО «Иркутская нефтяная компания» по освоению газовой 
части Ярактинского месторождения, включая строительство установки 
комплексной подготовки природного и попутного нефтяного газа. 

Фактический объем добычи газа природного и попутного в 2017 году 
составит - 2,7 млрд. куб. м, ожидаемый уровень добычи к 2020 году по 
базовому варианту - более 3,5 млрд. куб. м. 

В среднесрочной перспективе на развитие отрасли будет оказывать 
влияние соглашение между странами ОПЕК, а также промышленное освоение 
газовых запасов региона, в том числе газовых пластов нефтегазоконденсатных 
месторождений. Благодаря чему в 2020 году индекс производства сложится 
на уровне 102,5%) (по первому прогноза) и 103,1% (по второму варианту). 
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Добыча металлических руд . 

Индекс промышленного производства предприятий, осуществляющих 

добычу металлических руд в 2016 году составил 93,7% к аналогичному 

периоду прошлого года. 
Развитие горнодобывающей отрасли Иркутской области в значительной 

мере определяет активная деятельность крупнейших золотодобывающих 
компаний региона: ПА О «Полюс Золото» (АО «Полюс Вернинский», 
АО «ЗДК «Лензолото» и ее дочерние организации), а также 

ОАО «Высочайший». 
Крупнейшим предприятием, осуществляющим добычу и обогащение 

железной руды на территории Иркутской области, является 

ПАО «Коршуновский ГОК». 
Перспективы роста отрасли на среднесрочную перспективу связаны с 

реализацией крупных проектов в сфере золотодобычи, в том числе в текущем 
году планируется ввод в эксплуатацию нового горно-обогатительного 
комбината на месторождении рудного золота. Угахан. Также стратегическим 
проектом в сфере развития золотодобывающей отрасли является освоение 
золоторудного месторождения Сухой Лог. 

Кроме того, на развитие отрасли окажет положительное влияние 
завершение проектов по модернизации производства и расширению ресурсной 

базы ОАО «Коршуновский ГОК». 

Добыча прочих полезных ископаемых 

Индекс промышленного производства предприятий, осуществляющих 
добычу прочих полезных ископаемых в 2016 года составил 99,4 %. 

На снижение индекса производства повлияла ситуация на строительном 

рынке в 2015-2016 годах, в связи с высокой стоимостью кредитных ресурсов и 
низким уровнем платежеспособности заказчиков. 

Важное место в освоении сырьевой базы региона занимают 
предприятия, ведущие добычу прочих полезных ископаемых, к их числу 
относятся: ЗАО «Нукутский гипсовый карьер», ОАО «Тыретский солерудник» 
и ряд предприятий, поставляющих строительное сырье, в том числе 
ОАО «Иркутский завод нерудных материалов» и филиал 
ОАО «Первая нерудная компания» «Ангасольский щебеночный завод». 

К 2020 году индекс промышленного производства сложится на уровне 
106,8% (по первому варианту прогноза) и 107,8%) (по второму варианту). 

В 2016 году с целью продвижения инновационных строительных 
проектов на территории Иркутской области создан строительный кластер -
«Кластер строительных материалов и технологий». Строительный кластер 
выступит точкой роста для создания производства легкого заполнителя, 
силикатных стеновых изделий, аналоговых видов вяжущих, строительной 
химии, производства сухих строительных смесей с использованием 
техногенных отходов и минерального сырья. 

Кроме того увеличение объемов добычи полезных ископаемых 
2018-2020 годах будет связано с увеличением темпов строительства, за счет 
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продолжения строительства и расширения производственных мощностей 
крупных предприятий региона. 

Обрабатывающие производства 

Индекс по обрабатывающим производствам за 2016 год составил 
101,4%. Данный показатель в 2017. году ожидается на уровне 108,6%. В 
среднесрочной перспективе в обрабатывающем секторе прогнозируется 
умеренный рост производства до 105,3-106,7%» в 2020 году в зависимости от 
вариантов прогноза. 

Производство пищевых Продуктов 

Данный вид деятельности представлен рядом системообразующих 
организаций отрасли: группа компаний «Янта» 
(ООО «Иркутский Масложиркомбинат», ОАО «Молоко Иркутск», 
ЗАО «Ангарская птицефабрика»), ОАО «Мясокомбинат «Ангарский», 
ОАО «Иркутский хлебозавод», OA «Каравай», ОАО «Падунский хлебозавод» 
и другие. 

По итогам 2016 года индекс производства сложился на уровне 100,3%». 
В регионе остро стоит проблема с сырьевой базой для региональных 

производителей пищевых продуктов. Цикличность производства, дефицит 
качественного сырья и отсутствие механизма обеспечения предприятий 
оборотными средствами для его сезонного приобретения служит основным 
фактором снижения производства у местных товаропроизводителей. 

Оценочный индекс промышленного производства в 2017 году определен 
в размере 101,7%», к 2020 году на уровне 102,2-103,2%» в зависимости от 
вариантов Прогноза, за счет увеличения объемов производства в основных 
отраслях пищевой и перерабатывающей промышленности за счет 
формирования на рынке устойчивого потребительского спроса населения. 

Производство напитков 

Данный' вид экономической деятельности в Иркутской области 
представлен следующими предприятиями: филиал ООО «Пивоварня Хейнекен 
Байкал», ООО «Вода Байкала», ЗАО «Гелиос», ЗАО «Иркутский завод розлива 
минеральных вод». 

Индекс промышленного производства в данном виде Деятельности за 
2017 год составит 104,6%. 

В 2016 год сократилось производство пива на 8,2%», вод минеральных 
природных питьевых на 5,3%». 

Уменьшение Производства пива является общероссийской тенденцией 
на фоне принятых федеральных законодательных ограничений и изменений в 
налоговом регулировании отрасли (запрет на продажу пива в ночное время 
суток и в нестационарных торговых объектах, увеличение ставок акцизов, 
ужесточение рекламы). 

Увеличение производства напитков будет достигнуто за счет стабильной 
работы Филиала «Пивоварня Хейнекен Байкал» ООО «Объединенные 
пивоварни Хейнекен», ЗАО «Гелиос», запуска в 2019 году завода по 
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производству минеральных вод «АкваСиб» и расширения рынков сбыта. 

Оценочный рост индекса промышленного производства к 2020 году сложится 

на уровне 104,6-106,7% в зависимости от вариантов прогноза. 

Производство текстильных изделий 

Индекс промышленного производства в данном виде деятельности в 

2016 году составил 66,9 %. 
На данный показатель основное влияние оказывает производственная 

деятельность исправительных учреждений Главного управления Федеральной 

службы исполнения наказаний по. Иркутской области (далее - ГУФСИН 

России по Иркутской области), а также малые предприятия 

ООО ШИК «Узоров», ООО «УПП Бытовик ВОС». 
По-прежнему падение производства по данному виду экономической 

деятельности связано с отсутствием крупных государственных заказов и 

недозагрузкой производственных мощностей на предприятиях. 
Оценочный индекс промышленного производства в 2017 году по виду 

деятельности «Текстильное и швейное производство» определен в размере 
90,0%, к 2020 году планируется небольшой рост 100,5%) по двум вариантам 

прогноза. 

Производство одежды 

Швейное производство представлено крупными и средними 
предприятиями: ОАО «Швейная фирма «ВиД», федеральные казенные 

учреждение объединений исправительных колоний ГУФСИН России по 
Иркутской области. Малые предприятия: ООО «Ангарская швейная фирма 
«Сонет», ООО «Братская швейная фирма», ООО «Ангарская швейная 
фабрика», ООО «Оптимист», ООО «Радуга-Стиль» и др. 

Индекс промышленного производства в 2016 году по данному виду 
деятельности составил 120,2%, на 2017 год запланирован на уровне 103%. 

Одной из основных причин роста за данный период в производстве 
одежды является наличие у ряда предприятий государственных заказов. 

Учитывая, что легкая промышленность региона представлена 

предприятиями малого бизнеса, а основная часть закупок на пошив одежды и 
обуви осуществляется согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 года 
№ 44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» и разыгрывается 
большими лотами, у предприятий практически отсутствует возможность 
участвовать в торгах и получать заказы в связи с чем в среднесрочной 
перспективе индекс производства к 2020 году сложится на уровне 
101,8-102,9% в зависимости от вариантов прогноза. 

Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме 
мебели 

На территории Иркутской области действует порядка 1 500 
лесозаготовительных и лесоперерабатывающих предприятий. Основная часть 
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предприятий работает в сфере заготовки древесины и первичной переработки 

(лесопиление). 
Крупными предприятиями в данном виде экономической деятельности 

являются филиал ООО «Илим-Тимбер», ОАО «Усть-Илимский ЛДЗ», 
ОАО «Усть-Илимский ДЗ», ООО «Транс-Сибирская Лесная Компания», 

ООО «ИВЛПС-Небельский ЛПХ», ООО ТМ «Байкал», ЗАО «ЛДК «Игирма» и 

другие. 
По итогам 2016 года индекс промышленного производства в обработке 

древесины и производстве изделий из дерева сложился: на уровне 110,4%. 
Рост производства связан с ростом объемов заготовки древесины, 

пиломатериалов, а также изделий глубокой переработки производства. 
По оценке на 2017 год индекс промышленного производства составит 

порядка 109,3%, в 2020 году - 104,3-105,4% в зависимости от вариантов 
прогноза. На среднесрочный период рост показателей будет обеспечен за счет 
реализации инвестиционных проектов, предусматривающих повышение 

технического уровня предприятий за счет модернизации производств и 

ориентированием их на глубокую переработку древесины. 

Производство бумаги и бумажных изделий 

К крупнейшим предприятиям Иркутской области, осуществляющим 
данный вид экономической деятельности, относятся филиалы 
АО «Группа «Илим» в г. Братск и в г. Усть-Илимск. 

Индекс производства целлюлозы древесной и из прочих волокнистых 
материалов в 2016 сложился на уровне 105,2%. 

Проводимая АО «Группа «Илим» модернизация производства 
продолжает оказывать значительное влияние, как на численность занятых в 
отрасли, так и на финансовый результат. 

Индекс промышленного производства к 2020 году сложится на уровне 

106,5-108,8% в зависимости от вариантов прогноза. 
На среднесрочный период рост показателей будет обеспечен за счёт 

реализации инвестиционного проекта по модернизации производства 
АО «Группа «Илим», который планируется включить в перечень 
приоритетных инвестиционных проектов в области освоения лесов. 

В среднесрочной перспективе средне-экспортные цены на целлюлозу 

увеличиваться не будут, что связано со снижением спроса на целлюлозно-
бумажную промышленность на мировом рынке. 

Производство кокса, нефтепродуктов 

Индекс промышленного производства за 2016 год составил 99,5%. 
Согласно оценке показатель по итогам 2017 года составит 101%. 

Значительное влияние на показатели данного вида экономической 
деятельности оказывает деятельность АО «Ангарская нефтехимическая 
компания» (далее - АО «АНХК»), входящее в структуру 

ПАО «НК «Роснефть» - крупнейшего предприятия по переработке нефти, 
производству нефтепродуктов, продуктов химии и масел. 
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В среднесрочной перспективе ожидается завершение реализации 

инвестиционной программы АО «АНХК», направленной на изменение 
структуры производимых товаров в сторону увеличения топлива, 
соответствующего стандарту ЕВРО-5. Учитывая, что реализация проектов 
направлена на выпуск продукции высоких экологических качеств, поэтому за 

счет увеличения процента выхода светлых нефтепродуктов будет постепенно 

сокращаться выход темных. 
С учетом данных факторов в 2018-2020 годах ожидается рост индекса 

производства на уровне не более 1-3% в год в зависимости от вариантов 

развития. 

Производство химических веществ и химических продуктов 

Отличительной особенностью химического производства Иркутской 

области является ее многоотраслевая направленность (нефтехимия, 

полимерная и хлорная химия, выпуск удобрений, химико-фармацевтических 
Препаратов, бытовой химий и т.д.). Основными предприятиями, 
представляющими данную отрасль, являются АО «СаЯнскхимпласт», 
АО «Ангарский завод полимеров». 

Индекс промышленного производства за 2016 год составил 80,7%. 
Согласно оценке показатель по итогам 2017 года составит 145,7%. 

Рост объемов производства в 2017 году связан с возобновление 

производственной деятельности двух крупных предприятий отрасли -
АО «Ангарский завод полимеров» и АО «СаЯнскхимпласт». 

Таким образом, к 2020 году индекс промышленного производства в 
среднесрочной перспективе в зависимости от вариантов прогноза оценивается 
на уровне 100,8-101,2%. 

Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в 

медицинских целях 

Основными предприятиями, представляющими данную отрасль, 
являются АО «Усолье-Сибирский химфармзавод» и АО «Фармасинтез». 

Индекс промышленного производства за 2017 год составит 109,4% по 
полному кругу предприятий. 

Перспективное развитие отрасли в 2017 году будет осуществляться за 
счет реализации, в том числе таких инвестиционных проектов 

АО «Фармасинтез», как «Строительство цеха малотоннажного производства 
на производственных площадях АО «Фармасинтез» в г. Иркутск», 
«Модернизация линии производства антибиотиков АО «Фармасинтез» в 
г. Иркутск, «Строительство завода по производству фармацевтических 
субстанций в г. Братск (ООО «Братскхимсинтез»), строительство завода на 
территории опережающего социально-экономического развития 
«Усолье-Сйбирское» (АО «Фармасинтез-Хеми»). 

Таким образом, к 2020 году индекс промышленного производства 
прогнозируется на уровне 108,4-108,9% в зависимости от вариантов прогноза. 
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Производство прочей неметаллической минеральной продукции 

Индекс промышленного производства по итогам 2016 года составил 

109,4%. 
Основными предприятиями, представляющими данную отрасль, 

являются ОАО «Иркутский завод нерудных материалов», 

ООО «Кнауф Гипс Байкал», ОАО «Ангарский цементно-горный комбинат», 

ООО «Иркутский керамический завод», ОАО «Иркутский завод сборного 
железобетона», ООО «Завод стройматериалов», ООО «Братский кирпичный 
завод», ООО «Восточно-Сибирский завод ЖБК», ОАО «Янгелевский горно-

обогатительный комбинат» и др. 
Объем производства неметаллических минеральных продуктов в 

2018-2020 годы по двум вариантам прогнозируется на уровне 105,1 - 107,9%. 
Увеличение объемов производства по виду деятельности будет связано с 

ростом объема строительных работ и реализацией крупных инвестиционных 

проектов в регионе. 

Производство металлургическое 

Ситуацию в сфере металлургического производства и производства 
готовых металлических изделий на территории Иркутской области 
преимущественно определяют предприятия, входящие в группу вертикально-
интегрированного холдинга Объединенной компании «Российский 
алюминий» и ОАО «Мечел». 

К предприятиям по производству готовых металлических изделий 
относятся ООО «Промышленная металлургия», ОАО «Иркутский завод 
железобетонных конструкций», ЗАО «Профсталь», ЗАО «Мегетский завод 
металлоконструкций», ОАО «Центральный ремонтно-механический завод», 

АО «Восточно-Сибирский машиностроительный завод»,, 
ОАО «Шелеховский ремонтно-механический завод». 

Индекс промышленного производства за 2016 год составил 98,2%. 
Предприятиями ведется работа по модернизации и техническому 

перевооружению действующих производств, а также реализации мер по 
снижению себестоимости за счет развития профильных производств. 
Ключевые перспективы развития металлургического производства связаны с 
созданием анодной фабрики и алюминиевого завода в Тайшетском районе 
области. 

Осуществление подобных капитальных вложений привет к росту объема 
производства предприятий, что позволяет сформировать положительный 
прогноз развития отрасли на перспективу до уровня 107,8% по второму 
варианту. 

Производство готовых металлических изделий, кроме машин и 
оборудования 

Индекс промышленного производства по виду деятельности 
«Производство готовых металлических изделий, кроме машин и 
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оборудования» в 2016 году сложился на уровне 103,3%, по оценке на 2017 год 
-99%. 

Ситуацию в отрасли определяют предприятия, входящие в группу 
вертикально-интегрированных холдингов - Объединенной компаний 
«РУСАЛ» и ПАО «Мечел». К предприятиям по производству готовых 
металлических изделий относятся ОАО «Братский завод 
металлоконструкций», ОАО «Иркутский завод сборного железобетона», 
ЗАО «Профсталь», ОАО «Иркутский завод железобетонных конструкций», 
ОАО «Центральный ремонтно-механический завод», ОАО «Шёлеховский 
ремонтно-механический завод». 

Машиностроительный комплекс 

Машиностроительный комплекс Иркутской области формируют пять 
основных вида экономической деятельности: производство компьютеров, 
электронных и оптических изделий, производство электрического 
оборудования, производство машин и оборудования, не включенных в другие 
группировки, производство автотранспортных средств, прицепов и 
полуприцепов, а также производство прочих транспортных средств и 
оборудования. В современных условиях на данный сектор экономики 
возложена задача по реализации мер, направленных на импортозамещение. 

Производство машин и оборудования, не включенных в другие 
группировки 

Вид деятельности представляют ООО «Транс-Атом», 
ООО «Черемховский механический завод», ОАО «ПО Иркутский завод 
тяжелого машиностроения», ООО «Братский ремонтно-механический завод». 

Ведущим предприятием в производстве машин и оборудования является 
Иркутский авиационный завод - филиал ПАО «Корпорация «Иркут». В 
настоящее время в рамках реализации инвестиционной программы на 
предприятии - главной производственной площадке ПАО «Корпорации 
«Иркут» - осуществляется выпуск товарной продукции по созданию 
различных модификаций военных самолетов, а также реализуется 
масштабный проект по серийному выпуску нового гражданского 
магистрального самолета МС-21. 

Показатели вида деятельности по производству транспортных средств и 
оборудования в основном зависят от результатов деятельности Иркутского 
авиационного завода - филиала ПАО «Корпорация «Иркут». 

Реализация инвестиционной программы развития производственно-
технической базы с целью выполнения товарной программы на период 
2013-2018 годов по заключенным контрактам (проекты - МС-21; Су-30; 
Як-130; Як-152) позволит обеспечить умеренный рост производства при 
условии начала серийных поставок заказчикам широкофюзеляжного 
среднемагистрального самолета МС-21. 
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Обеспечение электрической энергией, газом й паром; 
кондиционирование воздуха 

Энергосистема Иркутской области входит в состав объединенной 
Энергосистемы Сибири и включает в себя 15 действующих тепловых 
электростанций (ТЭЦ) и 4 гидроэлектростанции (ГЭС), объединенных на 
параллельную работу электрическими сетями напряжением 500, 220, и 110 кВ. 

В состав энергосистемы на территории Иркутской области входят 
ОАО «Иркутскэнерго», ЗАО «Витимэнерго» и три блок-станции (ТЭЦ 
г. Байкальска (ООО «Теплоснабжение»), АО «Группа «Илим» г. Братск, 
г. Усть-Илимск). 

Суммарная установленная мощность электростанций Иркутской 
энергосистемы составляет 13 249,1 МВт, из Них 9 088,4 МВт - ГЭС (69 %) и 
4 160,7 МВт-ТЭС (31%). 

За 2016 год в Иркутской области в сравнении с аналогичным периодом 
прошлого года тепловой энергии выработали меньше на 9%, а электроэнергии 
- на 2%. 

В среднесрочном периоде не ожидается запуска крупных энергоемких 
производств, индекс промышленного производства на 2017 прогнозируется на 
уровне 2016 года - 100,3%. В 2018-2020 гг., с учетом благоприятных условий, 
индекс промышленного производства составит не более 102,1% по первому 
варианту прогноза и 102,3% - по второму варианту прогноза. 

III. Агропромышленный комплекс 

Продукция сельского хозяйства представляет собой сумму данных об 
объеме продукции растениеводства и животноводства всех 
сельхозпроизводителей, включая хозяйства индивидуального сектора 
(хозяйства населения, крестьянские (фермерские) хозяйства и 
индивидуальные предприниматели), в стоимостной оценке по фактически 
действовавшим ценам. 

Индекс производства продукции сельского хозяйства (в сопоставимых 
ценах) - относительный показатель, характеризующий изменение массы 
произведенных Продуктов в сравниваемых периодах (в текущем периоде по 
сравнению с предыдущим). 

Выпуском сельскохозяйственной продукции в Иркутской области 
занимаются 146 сельхозорганизации, 3 526 крестьянских (фермерских) 
хозяйств, 184,6 тыс. личных подсобных хозяйств населения, 326,8 тыс. 
садоводств и садоводческих объединений, 18,6 тыс. дачников и дачных 
объединений, 44 тыс. огородников и огороднических объединений. 

Изменения по ряду показателей прогноза от ранее утвержденных 
объемов произошли по причине уточнения базы за 2015 год и отклонения 
фактически сложившихся параметров'за 2016 год от ранее одобренной оценки. 

Центральным звеном агропромышленного комплекса является сельское 
хозяйство, которое имеет ряд специфических особенностей. Важнейшей из 
них является зависимость сельскохозяйственного производства от природно-
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климатических условий региона, масштабов и географии размещения 

производственных ресурсов, слабой материально-технической базы отрасли. 

В 2016 году преобладание благоприятной погоды способствовало 

ускорению созревания зерновых культур, что позволило начать уборку в 
оптимальные агротехнические сроки. Был применен раздельный способ 
уборки хлебов, при Котором значительно снизились потери от осыпания, 
улучшилось качество полученного зерна и уменьшилась доля 

неиспользованных после подработки отходов. В результате чего урожайность 

увеличилась на 2,6ц/га (на 15,9%). Рост объемов производства зерна 

обусловлен также уменьшением гибели посевов (0,3 тыс. га в 2016 году 

против 74,6 тыс. га в 2015 году). 
Данная ситуация обусловила увеличение валового .сбора урожая, 

высокую обеспеченность кормами в общественном животноводстве и личных 
подсобных хозяйствах и, как следствие, увеличением поголовья 
сельскохозяйственных животных, что отразится на увеличении объемов 
производства молока, зерна и др. 

Основным фактором, способствующим росту производства 
сельхозпродукции в среднесрочной перспективе, является поддержка 
сельхозтоваропроизводителей в рамках реализации государственной 
программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия» на 2014-2020 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области от 9 декабря 2013 года № 568-пп. 

При прогнозировании индекса производства по отраслям сельского 
хозяйства учтены планируемые изменения объемов производства в 
натуральных показателях, темп роста объема субсидий в сельское хозяйство, 
темп роста инвестиций в основной капитал, планируемый крупнейшими 
сельхозтоваропроизводителями, темп роста продукции сельского хозяйства в 
целом по Российской Федерации и другие значимые факторы., 

Продукция растениеводства (животноводства) на среднесрочный период 
рассчитана на основе прогнозных значений индекса производства продукции 
растениеводства (животноводства) и соответствующих индексов-дефляторов. 
Показатель «Валовая продукция сельского хозяйства во всех категориях 
хозяйств - всего» определен суммированием объемов по растениеводству и 
животноводству, в сопоставимых ценах - исходя из полученного значения в 
стоимостном выражении и соответствующего индекса-дефлятора. 

Учитывая цикличный характер развития сельского хозяйства индекс 
производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий к 
2020 году прогнозируется в пределах 101,5-105,7% в зависимости от 
вариантов прогноза. 

IV. Инвестиции и строительство 

Инвестиции 

Объем инвестиций в основной капитал по итогам 2016 года оценивается 
в размере 258,5 млрд. руб. 
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Наибольший рост инвестиционных вложений наблюдается в сфере 
государственного управления и обеспечения военной безопасности, а также 
социального страхования. Объем инвестиций в этих сферах в общем объеме 
увеличился более чем в 1,5 раза и составил 9 млрд. руб., что на 5,6 млрд. руб. 
выше 2015 года. 

Сфера производства и распределения электроэнергии, газа и воды в 
2016 году показала значительный прирост инвестиций: объем вложений в 
увеличился на 103% по сравнению с прошлым годом. 

Объем инвестиций в сфере здравоохранения и предоставления 
социальных услуг вырос в 2016 году на 38% и составил 2,6 млрд. руб. 

Прогнозируемое увеличение объема инвестиций в основной капитал на 
период 2017-2020 годов ожидается в связи с продолжением реализации 
инвестиционных проектов, находящихся в активной стадии, началом 
реализации новых крупных инвестиционных проектов. 

В настоящее время в Иркутской области реализуется более 
20 крупных инвестиционных проектов, в рамках которых планируется 
создание порядка 10 тысяч рабочих мест. Потребуются работники разных 
сфер деятельности от административного персонала и управленческих кадров 
до узких технических специальностей. 

Запланирован старт еще 11 проектов, успешная реализация которых 
позволит создать более 10 тыс. рабочих мест. Это освоение месторождения 
Сухой Лог, Зашихинского месторождения редкоземельных металлов, проекты 
по развитию газохимии, освоение и комплексная переработка лесных 
ресурсов, строительство Тайшетской Анодной фабрики, а также реализация 
масштабных инфраструктурных объектов. 

Наибольший удельный вес инвестиционных вложений приходится на 
сферу добычи полезных ископаемых - 35% от общего объема инвестиций. В 
2016 году инвестиции в данную отрасль увеличились на 19%, что в 
абсолютном выражении составляет 11,4 млрд. руб. 

По ВЭД «Добыча топливно-энергетических ископаемых» объем 
инвестиций вырос на 8,6 млрд. руб. (15%). 

Одним из основных проектов является «Разработка участка по добыче 
каменного угля», реализуемый ООО «Компания «ВостСибуголь». 

В сфере добычи сырой нефти и природного газа наибольший объём 
инвестиций в основной капитал приходится на ООО «Иркутская нефтяная 
компания» - компания реализует ряд проектов по разработке и обустройству 
нефтегазоконденсатных месторождений в Усть-Кутском и Катангском 
районах, а также на ООО «Верхнечонскнефтегаз», осуществляющее проект 
полномосштабной разработки Верхнеченского месторождения. Кроме того, 
продолжается разработка Дулисьминского нефтегазоконденсатного 
месторождения (ЗАО «НК Дулисьма»). 

Значительное увеличение объема инвестиций произошло по по отрасли 
«добыча полезных ископаемых, кроме топливно-энергетических»: 
инвестиционные вложения увеличились на 57% по сравнению с 2015 годом. 
ОАО «Полюс Золото» реализует крупный инвестиционный проект «Освоение 
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золоторудных месторождений Бодайбинского района Иркутской области», 

АО «Полюс Вернинское» реализует проект создания нового производства на 

месторождении «Вернинское», ОАО «Высочайший» реализует проект 

строительства золотоизвлекательных фабрик на месторождениях «Верхний 

Угахан» и «Красное». 
В обработке древесины и производство изделий из дерева на стадии 

завершения реализации находится проект по созданию лесопильно-
деревообрабатывающего комплекса в г. Усть-Кут (ООО «Транс-Сибирская 

лесная компания»). Реализация крупнейшего по своим масштабам 

приоритетного проекта ОАО «Группа «Илим» позволила повысить качество 
выпускаемой целлюлозно-бумажной продукции. Дальнейший рост отрасли 

будет обеспечен за счет реализации инвестиционного проекта по 

модернизации производства в г. Усть-Илимске, который планируется 
включить в перечень приоритетных инвестиционных проектов (планируемый 

объем инвестиций 53,2 млрд рублей). 

Перспективы развитие химического производства связано с 
расширением производственных мощностей фармацевтическими компаниями. 
Так, АО «Фармасинтез» реализует инвестиционный проект реконструкции и 
технического перевооружения завода для производства активных 
фармацевтических субстанций в г. Братске. ОАО «Усолье-Сибирский 
химфармзавод» продолжает реализацию проекта создания цеха готовых 
лекарственных форм на 4 участка твердых форм (таблетка) и 1 участка жидких 
лекарственных форм, а также проекта восстановления и модернизации 
базовых производств предприятия. 

В отрасли «производство транспортных средств и оборудования» рост 
инвестиций в основной капитал обусловлен реализацией Иркутским 
авиационным заводом - филиал ПАО «Корпорация «Иркут» инвестиционной 

программы по развитию производственно-технической базы. 
Существенный рост инвестиций произошел в области 

электроэнергетики: объем инвестиционных вложений увеличился на 
9,4 млрд. рублей. Данный рост был обусловлен продолжением реализации 
инвестиционных программ ПАО «Иркутскэнерго» и ОАО «Иркутская 

электросетевая компания». 

Строительство. Ввод в эксплуатацию жилых домов. 

По итогам 2016 года объем работ, выполненных по виду экономической 
деятельности «Строительство» сложился на уровне 131,8 млрд. рублей, что 

выше уровня 2015 года на 50,1%. 
В 2016 году введено в эксплуатацию 912,6 тыс. кв. м нового жилья, что 

на 1,1% ниже уровня 2015 года. По предварительной оценке к 2020 году 
ожидается ввод 1 050-1 100 тыс. кв. м. нового жилья в зависимости от 
вариантов прогноза. 

Прогнозируемый рост ввода жилья будет обеспечен финансированием 

на федеральном и региональном уровнях поддержки социальных слоев 
населения за счет: государственной программой Иркутской области 
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«Доступное жилье» на 2014 - 2020 годы, переселения граждан из аварийного 

жилья. 
Кроме этого, приоритетом для жилищного строительства будет служить 

комплексная жилищная застройка территории с применением современных 

технологий строительства, качественных строительных материалов. 
Также в прогнозируемый период наблюдается рост объемов 

индивидуального жилищного строительства в общем объеме ввода жилья в 
среднем 2-3% в год. Однако следует учесть, что, за отдельные годы 

наблюдается резкое снижение объемов индивидуального жилищного 
строительства на 10-13% в год, в виду сокращения реальных доходов 

населения и повышения стоимости строительных материалов. 

В перспективе к 2020 году прогнозируется планомерное увеличение 
объемов строительных работ до 192,6 - 194,4 млрд. рублей в зависимости от-
вариантов прогноза. 

К 2020 году в объеме строительных работ заложено продолжение 
строительства и расширения производственных мощностей крупных 
организаций области (строительству Тайшетской Анодной фабрики, а также 
реализации масштабных инфраструктурных объектов (модернизация БАМа, 
ТрансСиба, строительство второй очереди ВСТО, строительство 
газопроводной магистрали Сила Сибири, строительство тайшетского 
алюминиевого завода), комплексное развитие застроенных территорий в 
пределах создаваемой Иркутской агломерации, реализация национального 
проекта «Байкал: великое озеро великой страны». 

V. Труд и заработная плата 

Ситуация на рынке труда Иркутской области в 2018-2020 годах будет 
формироваться под влиянием демографических ограничений, общей ситуации 
в экономике и зависеть от эффективности реализации принятых и 

планируемых к реализации мероприятий по поддержке занятости населения. 
По оценочным данным в 2016 году численность трудовых ресурсов 

Иркутской области составила 1 491,9 тыс. человек, что на 1,6% меньше, чем в 
2015 году. Основной причиной снижения данного показателя является 
ежегодное сокращение трудоспособного населения Иркутской области 
(в 2015 году снижение составило 1,6%). 

Дальнейшее формирование трудовых ресурсов Иркутской области 

продолжит происходить под влиянием демографических факторов, в 
частности трансформации возрастной структуры в процессе 
демографического перехода, в том числе в результате длительного спада 
рождаемости («демографическая яма 90-х») и миграционной убыли населения 
(в 2016 году превышение числа выбывших над числом прибывших составило 
7,1 тыс. человек). 

К 2020 году прогнозируется дальнейшее снижение данного показателя, 
связанное с демографической ситуацией в регионе: вступление в 

трудоспособный возраст относительно малочисленного поколения молодых 

людей, рожденных в начале 90-х годов. 
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К 2020 году в Иркутской области численность трудовых ресурсов 

составит по первому варианту - 1 441,4 тыс. человек и по второму варианту -

1 447 тыс. человек. 
Численность лиц в трудоспособном возрасте, не занятых трудовой 

деятельностью и учебой, в 2016 году составила 248,1 тыс. человек. В 

прогнозном периоде до 2020 года ожидается снижение данного показателя в 
связи с сокращением числа лиц, не имеющих работу и готовых приступить к 

ней, а также общим снижением численности трудоспособного населения в 

трудоспособном возрасте. К 2020 году рассматриваемый показатель составит 
200,9 и 193,7 тыс. человек по первому и второму вариантам прогноза 

соответственно. 
Численность зарегистрированных • безработных по сравнению с 

2015 годом снизилась на 1,6 тыс. человек и на конец 2016 года составила 
15,9 тыс. человек, уровень зарегистрированной безработицы составил 1,3 %. 

Прогноз уровня безработицы на 2018-2020 годы рассчитан исходя из 

анализа развития регистрируемого рынка труда, учитывая мероприятия, 
проводимые в сфере содействия занятости населения, тенденций и динамики 
уровня безработицы в регионе, прогноза уровня общей и регистрируемой 
безработицы по Российской Федерации, имеющими тенденцию к ежегодному 
снижению, проводимой работы по снижению неформальной занятости и 

легализации трудовых отношений в регионе. 
Таким образом численность безработных, зарегистрированных в органах 

занятости населения, на конец 2017 года может составить не более 
16,5 тыс. человек. К 2020 году ожидается относительно стабильная ситуация 
на региональном рынке труда на фоне проводимой государственной политики 
направленной на содействие занятости населения (трудоустройство 
безработных граждан и незанятого населения на вакантные рабочие места; 

временное трудоустройство по специальным программам; профессиональное 

обучение безработных граждан), позволит обеспечить снижение данного 

показателя к 2020 году до 14,9-13,9 тыс. человек. 
Среднесписочная численность работников в 2016 году составила 

754,1 тыс. человек, что на 2,9% меньше, чем в 2015 году. В прогнозном 
периоде при возможном наращивании объемов производства и реализации 

инвестиционных проектов среднесписочная численность работников к 
2020 году составит 756,5 - 762,8 тыс. человек в зависимости от вариантов 

прогноза. 
Среднемесячная заработная плата работников Иркутской области за 

2016 год составила 35 510,1 руб., что на 8,6% выше, чем за 2015 год. Фонд 
начисленной заработной платы работников предприятий и организаций всех 
форм собственности Иркутской области за 2016 год составил 

321 352,3 млн руб. и увеличился по отношению к 2015 году на 5,4%. 
Основным драйвером роста заработной платы в целом по области в 

2016 году стало увеличение заработной платы в реальном секторе экономики. 

В среднесрочной перспективе определяющими факторами роста 
заработной платы станет индексация заработной платы отдельных категорий 
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работников, определенных в «майских» Указах Президента Российской 
Федерации, что частично поддержит рост заработной платы в бюджетном 
секторе до конца 2018 года, индексация с 1 января 2018 года на 4% заработной 
платы работников госучреждений, которые не определены в «майских» 
Указах Президента Российской Федераций, й рост заработной платы во 
внебюджетном секторе экономики региона. 

В прогнозный период до 2020 года ожидается умеренный рост 
среднемесячной заработной платы на уровне 4,6-6,4% в год, темпы роста 
фонда оплаты труда предприятий и организаций всех форм собственности с 
учетом замедления инфляционных процессов стабилизируются на уровне 
4-7% в год. 

В 2016 году начислено выплат социального характера в размере 
4 473,2 млн. руб., что на 4,3% % больше значения за 2015 год. 
Незначительный рост выплат социального характера в прогнозном периоде 
обусловлен тенденцией к оптимизации расходов организаций, сохранению 
или пересмотру социальных гарантий, в том числе установленных в 
коллективных договорах. Таким образом, сумма выплат социального 
характера в 2020 году может составить 5 743,2-5 901,9 млн руб. (128,4% и 
131,9% соответственно к значению 2016 года). 

Величина прожиточного минимума в 2016 году в среднем на душу 
населения в целом по Иркутской области составила 10 038 руб., 
что на 1% выше, чем в 2015 году. 

В 2017 году ожидается увеличение величины прожиточного минимума 
на 0,5% относительно 2016 года до 10 088 рублей. Увеличение величины 
прожиточного минимума в целом по Иркутской области в расчете на душу 
населения по сравнению с предшествующим годом главным образом 
обусловлено ростом стоимости продуктов питания, входящйх в состав 
потребительской корзины. 

В результате к 2020 году величина прожиточного минимума на душу 
населения прогнозируется на уровне 11 082 с ростом по Отношению к 
2016 году на 10,4%) соответственно. 

По оценочным данным Иркутскстата в 2016 году численность населения 
с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума составила 
20,9% от общей численности населения региона и увеличилась по отношению 
к 2015 году на 4,0 процентных пункта. 

На фоне общего роста доходов населения, снижения численности 
работающих граждан, с доходами ниже величины прожиточного минимума, за 
счет соблюдения регионального соглашения о минимальной заработной плате 
в Иркутской области и умеренного роста потребительских цен, в прогнозном 
периоде до 2020 года уровень бедности по отношению к 2016 году может 
снизиться на 3,1-4,0 процентных пункта, составив к 2020 году до 17,8-16,9%. 

VI. Численность населения 

По итогам 2016 года численность Иркутской области составила 
2 410,9 тыс. чел., что на 0,1% ниже уровня 2015 года. 
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В 2017 году прогнозируется снижение численности населения на 0,1% 
(2 408,9 тыс. челлвек) относительно уровня 2016 года, что обусловлено 
незначительным сокращением имеющихся тенденций в рождаемости, а также 
сокращением числа прибывших на территорию региона. 

В условиях. устойчивого роста качества жизни населения, в 
среднесрочной перспективе численность населения области прогнозировалась 
исходя Из сокращения уровня смертности к 2020 году (с 13,4 в 2016 году До 
13,1 в 2020 году), сохранения рождаемости на уровне 2016 года 
(с 14,8 в 2016 году до 14,9 родившихся на 1000 человек населения в 
2020 году), сохранения в прогнозируемом периоде естественного прироста 
населения, снижения отрицательного сальдо миграционных Процессов 
населения до 27,0 на 10 000 человек к 2020 году (в 2016 году - 29,5). 

Учитывая сценарные условия развития, в Иркутской области 
прогнозируется тенденция к сокращению постоянной численности населения 
до 2 407,2-2 407,5 тыс. человек к 2020 году в зависимости от варианта 
прогноза. 

VII. Потребительский рынок 

Основными факторами, определяющими формирование оборота 
розничной торговли, являются платежеспособный спрос населения и развитие 
инструментов потребительского кредитования. По итогам 2016 года в 
Иркутской области, как и в России в целом, наблюдалось снижение 
физического объема оборота розничной торговли, вызванное ухудшением 
макроэкономических показателей. 

В 2016 году физический объем оборота розничной торговли снизился по 
сравнению с предыдущим годом на 3,7%. Снижение реальных располагаемых 
доходов (на 9,9% по итогам 2016 года), неопределенность общеэкономической 
ситуации вынуждает население области к экономии и сбережению имеющихся 
денежных средств. 

По Предварительной оценке в 2017 году рост цен на потребительском 
рынке замедлится и составит 5,9% (в 2016 году - 8,8%), оборот розничной 
торговли увеличится (прогнозируется рост на 0,8% по отношению к 2016 году 
после снижения на 3,7%) в 2016 году). 

По мере ожидаемого в 2018 - 2020 годах постепенного роста экономики 
и доходов населения, дальнейшего снижения инфляции до 4,0%, а также 
смягчения условий потребительского кредитования, динамика потребления 
населения будет восстанавливаться, и вернется в область положительных 
значений. Восстановление потребительской активности населения будет 
сопровождаться постепенным снижением нормы сбережений. 

Более высокий рост экономики, доходов населения И меньшие значения 
инфляции, будут содействовать Повышению потребительской активности 
населения области. Среднегодовой рост оборота розничной торговли к 
2020 году составит 1-1,5% по первому и второму вариантам прогноза. 

Структура регионального рынка розничной торговли также будет 
улучшаться по мере восстановления потребительского спроса населения. 
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VIII. Внешняя торговля 

В 2016 году внешнеторговая деятельность (далее - ВЭД) участников 
внешнеэкономической деятельности Иркутской области характеризовалась 
сокращением стоимостных показателей экспорта и импорта как в торговле со 
странами дальнего зарубежья, так и со странами СНГ. Таким образом, в 
течение года сохранялась тенденция снижения стоимостного объема 
товарооборота. Снижение в основном произошло по импортируемым товарам 
и фактически не имеет критичности при сохранении физического объема 
товарооборота, и связано с рядом таких факторов, как изменение цен на 
мировых рынках, импортозамещенйе, оформление части участников ВЭД в 
пограничных и иных таможенных органах. 

Внешнеторговые операции осуществлялись с партнерами из 100 стран 
дальнего и ближнего зарубежья (в 2015 году - из 98 стран). Ведущими 
торговыми партнерами участников ВЭД Иркутской области остаются 
партнеры из стран дальнего зарубежья (92,9% от стоимостного объема 
товарооборота) среди которых Китай, Япония, США, Республика Корея, 
Нидерланды. Торговля со странами дальнего зарубежья обеспечила 93,6% 
стоимостного объема товарооборота, со странами СНГ - 6,4% (в 2015 году -
91,2% и 8,8% соответственно). 

Внешнеторговый оборот (далее - ВТО) Иркутской области в 2016 году 
составил 7 513,1 млн. долларов США, демонстрируя снижение показателя по 
сравнению с 2015 годом на 7,6%. Торговый оборот региона со странами 
дальнего зарубежья составил - 7 033,8 млн. долларов США, со странами 
СНГ - 479,3 млн. долларов США. 

Экспорт 
Экспорт товаров - вывоз товаров с территории Российской Федерации 

без обязательства об обратном ввозе. Экспорт включает вывоз из страны 
товаров отечественного производства, а также реэкспорт товаров. К товарам 
отечественного производства относятся также товары иностранного 
происхождения, ввезенные в страну и подвергшиеся существенной 
переработке, изменяющей основные качественные или технические. 
характеристики товаров. К реэкспортным товарам относятся товары, ранее 
ввезенные на территорию Российской Федерации, а затем вывезенные с этой 
территории без уплаты или с возвратом уплаченных сумм ввозных 
таможенных пошлин, налогов и без применения к товарам запретов и 
ограничений экономического характера. 

Данные по экспорту товаров приведены по ценам франко-граница 
страны-экспортера (ФОБ), с учетом расходов по доставке до сухопутной 
границы или до порта отгрузки страны-экспортера. 

Данные по экспорту товаров разрабатываются в разбивке на страны 
Дальнего Зарубежья и страны СНГ. Учет по товарным группам производится 
в соответствии с двухзначными позициями товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности России (ТН ВЭД ТС). 

Экспорт продукции Иркутской области составил 6 466,2 млн. долларов 
США (снижение показателя на 6,5%) в том числе экспорт в страны дальнего 
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зарубежья - 6 324,0 млн. долларов США, в страны СНГ - 142,2 млн. долларов 
США. Таким образом, основной объём экспорта региона (97,8%) приходится 
на страны дальнего зарубежья. Доля экспорта в ВТО составила 86,1%. 

Основу экспорта традиционно составили лесоматериалы и целлюлоза -
35,9%, алюминий - 29,1%, нефть сырая - 17,3%. 

При Прогнозе экспорта товаров прежде всего учтены производственные 
возможности увеличения (уменьшения) выпуска, доля экспорта в объеме 
производства и его возможные ограничения, состояние мировых рынков, на 
которых реализуется значительная часть соответствующих экспортируемых 
товаров. 

Прогнозная динамика показателя, характеризующаяся ростом 
обусловлена: 

ускорением разработки углеводородных запасов региона; 
реализацией ряда мер, направленных на создание стимулов для 

организации новых лесоперерабатывающих производств на территории 
региона; 

деятельностью алюминиевой промышленности; 
сохранением поставок авиатехники и комплектующих по 

среднесрочным контрактам с Индией, Алжиром и другими странами дальнего 
зарубежья. 

Импорт 

Импорт товаров - ввоз товаров на территорию Российской Федерации 
без обязательства об обратном вывозе. В импорт включаются ввезенные 
товары, предназначенные для потребления в экономике страны и товары, 
ввозимые на территорию государства в соответствии с режимом реимпорта. 

К реимпортным товарам относятся товары, ранее вывезенные с 
территорий Российской Федерации, а затем ввезённые на ее территорию без 
уплаты таможенных пошлин, налогов и без применения к товарам запретов и 
ограничений экономического характера. 

Данные по импорту приведены в ценах франко-граница страны-
импортера (СИФ) с учетом расходов по страхованию и транспортировке 
товара до границы страны-импортера. 

Импорт зарубежных товаров в Иркутскую область составил 
1 046,9 млн. долларов США (снижение показателя на 22,6%), в том числе из 
стран дальнего зарубежья - 709,8 млн. долларов США, из стран СНГ -
337,1 млн. долларов США. Доля импорта в ВТО составила 13,9%. 
Уменьшение стоимостного объема импорта обусловлено в значительной 
степени сокращением объема поставок из стран дальнего зарубежья 
оборудования и механических устройств, а также поставок оксида алюминия 
из Австралии и Бразилии. 

В структуре импортных операций удельный вес продукции химической 
промышленности составил 65,0% от объёма импортных операций, также 
значимыми были поставки машиностроительной продукции - 23,3%, металлов 
и изделий из них - 7,2%, продуктов питания - 1,5%. 
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В 2016 году ввозились товары, происходящие из 77 стран мира 
(в 2015 году - из 80 стран). 

Высокие цены в валюте стали причиной и падения Импорта, резко упал 
спрос на многие зарубежные товары и сырье, а также услуги, которые 
оказываются иностранными компаниями. Импорт товаров из стран дальнего 
зарубежья демонстрировал спад и по стоимостному и По физическому объему. 
Из-за падения Покупательной способности российских компаний существенно 
снизился спрос как на сырье, так и на готовую продукцию. 

Показатели импорта товаров в Иркутскую область в 2016 году 
характеризуются уменьшением стоимостного объема на 26,8%, в 
значительной степени за счет сокращения поставок черных металлов и 
изделий из них, а также с уменьшением стоимости поставок 
машиностроительной продукции и оборудования из стран Дальнего зарубежья. 

В данной ситуации, увеличение импорта на уровне 3-5% в год в период 
2017-2020 гг. Представляется возможным предполагать так же при условии 
инновационного развития экономики региона и сохранения спроса среди 
предприятий и организаций Иркутской области на импортное оборудование 
и материалы. 

IX. Туризм 
По предварительной оценке 1 547,2 тыс. человек посетят Иркутскую 

область в 2017 году, что на 1,4% выше уровня 2016 года. 
Прогноз осуществлен исходя из единовременной вместимости 

коллективных средств размещения, из возможностей существующей 
туристской инфраструктуры (единовременная вместимость коллективных 
средств размещения (далее - КСР), средний коэффициент загрузки КСР и 
средняя Продолжительности пребывания туристов в регионе), а также с 
учетом строительства новых и модернизации имеющихся КСР, в том числе за 
счет реализации на территории Иркутской области проекта создания особой 
экономической зоны туристско-рекреационного типа. 

Поток иностранных граждан спрогнозирован на 2017 год на уровне 
160,4 тыс. человек, что на 2,3% больше уровня 2016 года. Прогноз произведен 
с учетом роста в 2016 году числа туристов из Китайской Народной 
Республики. В среднесрочный период количество иностранных граждан, 
прибывших в Иркутскую область с туристскими целями, будет расти 
пропорционально общему объему туристского потока в регион. 

Объем платных туристских услуг, оказанных населению 
туроператорами и турагентами Иркутской области, в 2017 Году запланирован 
на уровне 2 162,4 млн. рублей. С учетом прогнозируемых индексов 
потребительских цен на соответствующие услуги и ростом общего объема 
туристского потока в регион к 2020 году значение данного показателя 
прогнозируется на уровне 2 465,2 - 2 571,2 млн. рублей в зависимости от 
вариантов прогноза. 

Министр экономического развития 
Иркутской области Е.А. Орачевский 


